
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 61  Del 18-06-2020 

 

 
Oggetto: REVISIONE ATTUALE IMPORTO PREVISTO A CANONE CON 

INCREMENTO GIORNALIERO DELL' APPALTO IN ESSERE CON LA 
COOPERATIVA PUNTO SERVICE PER LA GESTIONE DELLA CASA 
DI RIPOSO A. PAPARELLI 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 17:00,si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 18-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Premesso che con contratto repertorio n. 656 del 10.08.2010, è stata affidata alla Nuovidea 

Cooperativa Sociale, ora Punto Service Cooperativa Sociale a r.l., l’insieme dei servizi 

relativi al funzionamento e gestione della Casa di riposo per anziani “A. Paparelli”, di 

proprietà comunale; 

 

- Atteso che detto contratto venne stipulato per il periodo dal 1° aprile 2010 al 31 marzo 

2013 e che pertanto lo stesso è scaduto e successivamente prorogato; 

 

- Richiamate: 

 la Delibera della Giunta Municipale n. 47 del 19/11/2014 con la quale, il contratto di 

gestione viene prorogato sino al 31/12/2015 agli stessi patti e condizioni di quello 

già in essere; 

 

 la Delibera della Giunta Municipale n. 60 del 15/10/2015 con la quale, il contratto di 

gestione del servizio viene prorogato sino al 30/06/2016 agli stessi patti e condizioni 

di quello in essere; 

 

 la delibera del C.C. n. 9 del 14/03/2016 con la quale si approva il Capitolato d’oneri 

per espletare la gara per la gestione della casa di Riposo per il periodo 01/07/2016 -

30/06/2021; 

 

 la Delibera della Giunta Municipale n. 18 del 05/05/2016 con la quale, in attesa di 

completare la gara per la gestione della Casa di Riposo "A. PAPARELLI", il 

contratto di gestione del servizio viene prorogato sino al 30/09/2016 agli stessi patti 

e condizioni di quello in essere; 

 

- Considerato che a seguito del sisma del 24 agosto 2016 che ha reso inagibile la Casa di 

Riposo A. Paparelli, l'ASUR Area Vasta 3 ha collocato gli ospiti in varie strutture della 

Provincia ed in particolare in quella del Comune di Pieve Torina gestita dalla stessa 

Cooperativa sociale "PUNTO SERVICE"; 

 

- Vista la delibera della Giunta Municipale n° 38 del 20/09/2016 con la quale si è preso atto 

della collocazione degli ospiti della Casa di Riposo “A. Paparelli” presso la suddetta 

struttura prorogando alla “Punto Service” l’insieme dei servizi relativi al funzionamento e 

gestione della Casa di Riposo per quanto attiene gli ospiti presenti nella struttura, sino alla 

ricostruzione della nuova Casa di Riposo; 

 

- Considerato che a seguito delle scosse sismiche del 26 e 30 ottobre 2016 anche la Casa di 

Riposo del Comune di Pievetorina è stata dichiarata inagibile e pertanto si è reso necessario 

un ulteriore trasferimento degli ospiti che sono stati collocati presso l’Ospedale Civile di 

Matelica, messo a disposizione dall’ASUR Area Vasta 3;    

 

- Vista la nota del 12/06/2020 della “PUNTO SERVICE Cooperativa Sociale a r.l.” 

acquisita al protocollo n°3421 in data 15/06/2020 con la quale la Cooperativa ha comunicato 

che a seguito dell’incremento dei costi di gestione così dettagliati: 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 18-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

- € 1,50 legati ad incrementi di costi riferibili al personale (retribuzioni, malattia, 

adeguamenti in materia di sicurezza, formazione cogente, DPI individuali); 

- € 0,75 legati ad incrementi di costi di materiale igienico/personale ospite, 

prodotti pulizie e sanificazione; 

- € 1,25 conseguenti a riduzione del numero di posti letto per la necessaria 

gestione di eventuali isolamenti (mancato ricavo).  

 si trova costretta a procedere al recesso dall’appalto in essere che potrebbe essere rivalutata 

a fronte di una revisione dell'attuale importo previsto a canone con incremento giornaliero 

pari ad € 3,50/die per ciascun ospite effettivamente presente, a far data dal 01/07/2020; 

 

- Vista l’ulteriore nota Prot. 736 del 15/06/2020 della “PUNTO SERVICE” acquisita al 

protocollo n°3463 del 16/06/2020 con la quale la Cooperativa ha comunicato la volontà di 

recedere formalmente dal Contratto di Appalto a far data dal 4 agosto 2020 e che risulta 

necessario procedere ad indizione di una nuova gara di appalto al fine di garantire la 

continuità del servizio; 

 

- Considerato, altresì, che è volontà dell’Amministrazione proseguire l'appalto con la 

Cooperativa “PUNTO SERVICE A.R.L.” accettando pertanto le condizioni richieste con la 

sopracitata nota del 12/06/2020, ovvero con incremento giornaliero del canone pari ad € 

3,50 per ciascun ospite effettivamente presente; 

 

- Ritenuta lecita la richiesta vista l'emergenza Covid-19 che rende necessarie maggiori 

attenzioni sanitarie in particolar modo in questi delicati ambiti, come per esempio la 

necessità di camere dì isolamento che inevitabilmente riducono gli spazi e il num. di ospiti; 

  

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

Con votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di accettare le nuove condizioni economiche proposte dalla Cooperativa “PUNTO 

SERVICE A.R.L.”, ovvero un incremento giornaliero del canone pari ad € 3,50 per 

ciascun ospite effettivamente presente a far data dal 01/07/2020;  

  

3) Di assumere l'onere di accollare al bilancio comunale la maggiore spesa fino al 

31.12.2020 dando atto che la stessa trova copertura nel capitolo 1826 del B.P. 2020 che 

presenta la sufficiente disponibilità, in quanto era stato già previsto un aumento per 

spese impreviste; 

 

4) Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto alla Cooperativa “PUNTO 

SERVICE A.R.L.” affinché venga assicurata la continuità dell’insieme dei servizi 

relativi al funzionamento e gestione della Casa di Riposo A. Paparelli per quanto attiene 

gli ospiti presenti nella struttura; 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 18-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 Successivamente, con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente 

provvedimento. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 18-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 18-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 18-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 18-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …03-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 18-06-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-07-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 18-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


